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SPIL SAMMEN-serien indeholder kvalitetsværker fra den klassiske musik, i 3, 4 eller 5 stemmige 
arrangementer, hvor hver af stemmerne rummer musikalske  udfordringer. Hver stemme er igen 
udskrevet for flere instrumenter med hensyntagen til omfang, spilbarhed og den klanglige helhed.  
 
Arrangementerne kan spilles for strygere alene, klarinetter alene, træblæsere i forskellige 
kombinationer, eller i enhver blanding af strygere og træ. 
 
Derfor er SPIL SAMMEN-serien velegnet til blandet sammenspil på musikskoler, MGK, 
seminarier, højskoler, amatørmusikken (f.eks. smågrupper i større orkestre), konservatoriernes 
pædagogiske undervisning  o.s.v. 
 
 
 
For at gøre et så kompliceret værk som Siegfried-Idyll anvendeligt til blandet sammenspil har det 
været nødvendigt med nænsomhed at beskære værket, ændre toneartsforhold, forkorte ekstremt 
lange strygernoder m.m. Tilbage står forhåbentligt en musikalsk 
helhed med både ophøjet ro og dynamik, inderlighed og naiv glæde  -  til berigelse for mange.  
(Følgende takter fra originalen er brugt: 1-59, 89-116, 148-188, 218-240, 243-257, 308-314, 312-
343, 351-357, 373-405). 
 
 
 
Der er tilføjet småtskrevne, alternative noder i partituret og/eller stemmerne. De har flere mulige 
funktioner:  
 
 1. Stemmen ligger rigeligt dybt eller højt for visse instrumenter, og mini-noden skal 
da opfattes som en alternativ mulighed.  
 
 2. Hvis passager er noteret i oktaver (med "store noder" i begge stemmer), afhænger 
det af instrumentationen, hvilken oktav, der bør vælges. 
 
 3. Angående den ekstra bas-stemme (5b). Den kan udelades, men giver fylde. Hvis 
orkestret er stort, kan cue-noderne spilles med nænsomhed. 
 
Dirigenten må være opmærksom på, at stemmerne ofte er oktaveret i forhold til partituret. 
 
 
 
Arrangøren, Arne Dich, er docent ved Det jyske Musikkonservatorium, leder af AM-(Almen 
Musikpædagog)-linjen gennem en menneskealder, underviser bl.a. i arrangement og sammenspil. Er 
endvidere aktiv bl.a. som fagottist og dirigent i amatørmusikken.  
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